
　最期まで自分らしく・ ・ ・

　　　生きたこと、生きることを

　　　　　　　　確かめ合う日々

・市営地下鉄・ＪＲ「新長田駅」より徒歩７分
・市営バス「大橋２丁目」より徒歩２分
・お車でお越しの方は、阪神高速３号神戸線湊川IC 
・を降りて、西へ２分

●全室個室（１９床）
●差額ベッド代（個室代）はいただいておりません。

神戸医療生活協同組合　神戸協同病院
ISO9001　認証病院
〒653-0041　神戸市長田区久保町２丁目４－７
TEL 078-641-6211  FAX 078-641-6217
URL  http://kobekyodo-hp.jp/ 

病室病室（和室）

キッチン・デイルーム

病室19床（全室個室　和室2部屋あり）

室内設備：洗面台、テレビ、簡易冷蔵庫、
　　　　  チェア、ローテーブル、クローゼット

ロビー

阪神高速３号神戸線

田
長
新

● 大橋２丁目バス停

大橋２丁目バス停 ●

ＪＲ 至 三ノ宮至 明石

（徒歩７分）

神戸市営地下鉄

六間道商店街

市立真陽
小学校

徒歩でお越しの場合
お車でお越しの場合

● 吉野家

ピフレ新長田
急
東

ザ
ラ
プ

線
岸
海
鉄
下
地

● 三井住友銀行

国道２号線
湊川 IC●

文
Ｐ

新長田

新長田

街
店
商
筋
町
本

神戸協同病院

神戸医療生活協同組合  神戸協同病院

緩和ケア病棟の
ごあんない

トイレ

トイレ

吹き抜け EVEV

E
V

ロッカー洗濯室

病室19床（全室個室）

浴
室

談
話
室 スタッフ

ステーション

家族
控室

キッチン
デイルーム

　　交通のご案内　　

お部屋のご案内

緩和ケア相談窓口　
月～金曜日（祝日を除く）     14時～17時    

０７８－６４１－６２１１（代）

緩和ケア担当へお電話ください。面談や見学のご予約を承ります。

フロアのご案内



　そして一人ひとりの思いや願いを大事にして、その人ら

しく生き抜く事を最後まで支え続けます。

緩和ケア病棟師長　中西宏美

緩和ケア病棟開設にあたって

  ６月１日に神戸協同病院の５階に緩

和ケア   病棟を開設いたします。２

年前から準備を始めて、多くの方々か

らのご支援をいただきました。

とりわけ開設資金へのご協力ありがとうございました。皆様

の思いに応えるため私たちは、『全室個室』『差額ベッド代

なし』の２点にこだわっています。

　患者様・ご家族様の価値観や人生観を大切にしながら苦痛

の緩和を通じてQOLの改善を目指し、多くの職種で構成する

チームでお世話をさせていただきます。同時に医療の基本を

踏まえながらも「おもてなしの心」を大切にすることを心が

けていきます。

　私たちの緩和ケア病棟が、入院される患者様にとって最良

の選択のひとつとなれるよう努力してまいります。　　

理事長　道上哲也

　私達は、一人ひとりの方との出会い

を大切にしていきます。その人らしさ

を尊重し、ご本人やご家族が自由に自

分の気持ちを表現できる生活の場とな

れるような、あたたかい病棟をめざし

ます。

緩和ケア病棟とは… 

 緩和ケア病棟は、がんによる痛みや不快な症状を和らげると 

ともに、心のつらさや不安などにもご家族を含めてできるかぎり和ら 

げることを目指すところです。そして、その人らしい充実した日々を 

送ることができるようにする場所です。 

 

神戸協同病院「緩和ケア病棟」3 つのコンセプト 

１．切れ目のない医療の中で緩和ケアを目指します 

  緩和ケアは、外来・入院・在宅を通じた「医療・看護の継続性」 

という面で欠かせない分野であり、病棟はそのセンター的役割を 

果たします。 

２．医療生協ならではの緩和ケアを実現します 

  医療生協は、組合員と職員の協同が特徴の一つです。医療 

専門職としての視点だけでない、生活者の目線でもお手伝いを 

します。 

３．私たちは「あたたかい下町の緩和ケア病棟」です 

  私たちの病院は、長田という「下町」にあります。たくさんの人たち 

が生活し、働く場、その中に緩和ケア病棟が存在します。安心できる

療養環境に加え、まち全体に溶け込みながら、最善のケアが提供 

できる病棟を目指します。 

神戸協同病院緩和ケア病棟 入退院基準（抜粋） 

 

①がんに伴う苦痛があり、自宅での療養が困難 

②原則として病名が告知されていること（可能であれば予

後についても） 

③本人、家族が緩和ケア病棟の目的を理解し、入院を希

望していること。 

        ＊詳細は、ＨＰをご覧ください。 

◆緩和ケア病棟入院相談面談受診について面談時は、

ご家族だけでも可能です。ご本人が来られる場合は

必ず付き添いをお願いします。 

入院までの流れ 

緩和ケア病棟へ入院するには、必ず担当医師との面談外来を 

 まずは担当窓口までお電話にてご連絡ください。 

電話：０７８－６４１－６２１１（病院代表） 

 

緩和ケア病棟入院相談申込書と、現在かかられてい

る医師の診療情報提供書を郵送か FAX してください。 

＊入院相談申込書は当院ﾎｰﾑﾍﾟｰｼからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ可 

地域医療部 FAX ０７８－６４１－６２９１ 

面談外来の日程を調整し、連絡させていただきます。 

面談外来の受診。画像や検査データなど追加の情

報があればお持ちください。 

入院可否の検討をさせていただき、担当者から連絡 

させていただきます。 


